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نیکلاس کیج با فیلم  ترسناک برمی گردد

بازیگر برنده اسکار برای بازی در یک فیلم  ترسناک 
قــرارداد امضا کــرد. به نقــل از ورایتی، نیکلاس 
کیج بازیگــر برنده اســکار در فیلم  ترســناک و 

هیجان انگیزی با عنوان »لنگ دراز« بازی می کند.
این فیلم  برای کمپانی »ســی ۲ موشن پیکچرز« 
ســاخته می شــود و جزئیات داســتانی آن کاملا 
مخفی نگه داشته شده است. تهیه کنندگان از این 
فیلم  با عنوان یک تریلر روانشناختی کلاسیک یاد 
کرده اند.فیلم نامه فیلم  توسط آزگود پرکینز نوشته 
شــده و خود او قرار اســت کارگردانی فیلم  را نیز 
انجام دهد. فیلم برداری این فیلم  در ســال ۲۰۲۳ 
انجام می شــود.نیکلاس کیج بــا کمپانی خودش 
»ساترن فیلم ز« از تهیه کنندگان این پروژه خواهد 
بود. این بازیگر به زودی با ایفای نقش دراکولا در 

کمدی ترسناک »رنفیلد« دیده خواهد شد.

 اکران »جان ویک 4«
 با صحنه های افراطی اکشن

کیانو ریوز با فیلم  جدید »جان ویک« سال آینده راهی 
سینماها می شــود. به نقل از ورایتی، چهارمین فیلم  از 
مجموعه فیلم  های اکشن »جان ویک« با بازی کیانو ریوز 
۲۴ مارس ۲۰۲۳ )۲ فرودین ۱۴۰۲( در سینماها اکران 
خواهد شــد.فیلم  چهارم که ادامه ای بر داســتان »جان 
ویک: فصل ۳-پارابلوم« است با نمایش تریلر آن که روز 
پنج شنبه رونمایی شد، تاریخ اکرانش را نیز مشخص کرد.

در فصل چهارم جان ویک با بازی کیانو ریوز مســیری 
برای شکست دشمنان کشف می کند؛ با این حال پیش از 
اینکه بتواند آزادی خود را به دست آورد باید با یک دشمن 
جدید که متحدهای قدرتمند جهانی دارد و نیروهایی که 
دوســتان قدیمی را به دشمن بدل می کند، روبرو شود.

تریلر فیلم  چهارم که بلندترین فیلم  این مجموعه است 
و رونمایی شــده جان ویک را در صحرا، ژاپن و پاریس 
نشــان می دهد. در این فیلم  چهره های جدیدی حضور 
دارند و ســکانس های اکشــن افراطی نیــز فیلم  را به 
بزرگ ترین رقابتی بدل می کند که ویک تا به حال تجربه 
کرده اســت.به غیر از کیانو ریوز، در این فیلم  دانی ین، 
لارنس فیشبرن، بیل اسکارسگارد و ایان مک شین نیز 
ایفای نقش می کنند. چاد استاهلسکی که سه فیلم  قبلی 
را کارگردانی کرده، کارگردان این قسمت هم محسوب 
می شود. شی هیتن و مایکل فینچ وظیفه نوشتن فیلم نامه 
قسمت جدید این فیلم  اکشن را بر عهده داشته اند.ابتدا 
قرار بود این فیلم  ۲۱ مه ۲۰۲۱ )۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۰( 
اکران شود، اما ســاخت »ماتریکس ۴« و پاندمی کرونا 
مراحل ساخت فیلم  جان ویک را متوقف کرد و پس از آن 
تاریخ جدید یعنی ۲۷ مه ۲۰۲۲ )۶ خرداد ۱۴۰۱( برای 
اکران فیلم  تعیین شد. اکنون تاریخ جدید و قطعی فیلم  
معلوم شده است.داستان این مجموعه از سال ۲۰۱۴ با 
پخش قسمت نخســت آن آغاز شد. این فیلم  با بودجه 
پایین ۲۰ میلیون دلاری ساخته شد ولی کیفیت متفاوت 
اکشن آن و بازی ریوز موجب شد تا محبوبیت زیادی به 
دست آورد و قسمت های بعدی آن در سال های ۲۰۱۷ 
و ۲۰۱۹ راهی سینماها شوند. موفقیت مجموعه »جان 
ویک« موجب شده تا ساخت فیلم  پنجم هم مطرح باشد 
و به تازگی اعلام شــده در »بالرینا« که اسپین آف جان 
ویک اســت و با حضور یک قهرمان اکشــن زن ساخته 

می شود، کیانو ریوز هم بازی خواهد کرد.

کیت وینسلت و دختر واقعی اش 
در سریالی اجتماعی

اولین تصاویر از زندگی واقعی یک مادر و دختر در سریالی 
با عنوان »من روت هستم« دیده شد. به نقل از ورایتی، 
کیت وینســلت در اولین تصاویری که از درام بعدی او با 
عنوان »من روت هستم« منتشــر شده، دخترش را در 
آغوش می گیرد. نقش این دختر را دختر واقعی وینسلت 
یعنی میا تریپلتون بازی کرده اســت.این مادر و دختر 
واقعی در این ســریال بلند در نقش اعضای یک خانواده 
خیالی بازی کرده اند. این سریال قرار است زمستان امسال 
از کانال ۴ بریتانیا پخش شود.وینسلت در این سریال در 
نقش مادری نگران بــه نام روت بازی می کند که وقتی 
دختــر نوجوانش با نام فریا )با بازی میا تریپلتون( تحت 
تأثیر رســانه های اجتماعی و فشارهای ناشی از آنها قرار 
می گیرد، دچار اضطراب می شود و هرچه فریا بیشتر در 
خود فرو می رود، رابطه او با مادر تیره تر می شود.وینسلت 
که در این ســریال با دومینیک سَــویج همکاری کرده 
داســتان این سریال را داســتانی برای زمان ما و درباره 
بحران بهداشــت روانی جامعه که بر زندگی جوانان اثر 
می گذارد، خوانده است. او با همکاری سویج این درام را 
نوشته اند. این سریال هم بخشی از مجموعه ای با عنوان 
»من هســتم« خواهد بود که ســویج آن را خلق کرده 
است.وینسلت روش مشارکتی و در عین حال احساسی 
سویج برای خلق و ساخت هر قسمت از مجموعه »من 
هســتم« را ســتود و گفت روش او چالشی، ارزشمند و 
کاملا دربرگیرنده است.او گفت: بازیگران با این روش به 
شخصیت ها بدل می شوند و دیگر جایی برای تظاهر وجود 
ندارد. در این محیط هر بازیگری کار خود را انجام می دهد 
و هرگز چیزهایی را که با ساخت این قسمت یاد گرفتم، 
فراموش نمی کنم.ســویج فیلم ساز برنده بفتا هم گفت: 
داســتان مهم این مجموعه که در مورد سلامت روانی 
کودکان است، از برجسته ترین کارهای حرفه ای او بوده 
که به شــکلی تجربی، خام، غریزی و با بازیگری بی باک 

شکل گرفته است.

»آرام گاه« از جشنواره فیلم  کوتاه داکا 
جایزه گرفت

فیلم  کوتــاه »آرام گاه« بــه کارگردانی علــی دارایی از 
چهاردهمین جشنواره دانشــجویی فیلم  کوتاه دانشگاه 
داکا بنگلادش جایزه گرفت.به نقل از مشــاور رسانه ای 
پروژه، فیلم  کوتاه »آرام گاه« به کارگردانی علی دارایی، در 
چهاردهمین جشنواره فیلم  کوتاه دانشگاه داکا بنگلادش 
به رقابت پرداخت و توانســت جایزه بهترین فیلم برداری 
را از آن خود کند.فیلم بــرداری این فیلم  کوتاه را وحید 
بیوته انجام داده است که پیش از این نیز جایزه بهترین 
فیلم برداری جشــنواره نهال را بــرای »آرام گاه« دریافت 
کرده بود.چهاردهمین جشــنواره فیلم  کوتاه دانشــگاه 
داکا بنگلادش هفته اول نوامبر در دانشــگاه داکا برگزار 
شــد.»آرام گاه« پیش از این، جایزه بهترین فیلم  کوتاه از 
بیست و پنجمین جشــنواره مذهب امروز ایتالیا، جایزه 
بهترین فیلم برداری جشنواره نهال، جایزه بهترین فیلم ، 
بهترین طراحی صحنه و بهترین طراحی لباس جشنواره 
اســتانی قم را در کارنامه دارد. همچنین کاندید بهترین 
فیلم نامه جشنواره نهال و حضور در جشنواره سایه را نیز 
تجربه کرده است.در خلاصه داستان این فیلم  کوتاه آمده 
اســت: »ریحانه باعث مرگ نوزادش شــده است. اکنون 
در غیاب همســر فراری اش در جســتجوی راهی برای 
خاک ســپاری نوزاد است و با مصائبی روبرو می شود ولی 
...«فاطمه صفت زاده، بهادر محمدنژاد، احمد شریفی، علی 
فرقدانی، سید علی یزدیان، مسعود مشعوف، مجید رنگی، 
حسن پوریا، صبا عزیزپور، گلناز زجاجی، محمد کریمی، 
محیا طیبی، ریحانه عباسی، آراد محمدی، سید پارسا میر، 

هدیه احمدی و آیه بیگدلی بازیگران »آرام گاه« هستند.

»وقت چیغ انار« برنده جشنواره 
فیلم  های آسیایی بارسلون 

فیلم  سینمایی »وقت چیغ انار« در آخرین حضور بین المللی 
خود در جشــنواره فیلم  های آسیایی بارسلون درخشید 
و جایــزه بهترین فیلم نامه را از آن خود کرد. این فیلم  به 
کارگردانی گراناز موسوی در هجدهمین حضور بین المللی 
خود در بخش مسابقه اصلی دهمین جشنواره فیلم  های 
آسیایی بارسلون جایزه بهترین فیلم نامه را دریافت کرد.این 
جشــنواره از ۴ تا ۱۵ آبان در شهر بارسلون اسپانیا برگزار 
شده است. »وقت چیغ انار« محصول مشترک افغانستان، 
استرالیا، ایران و هلند است و توسط گراناز موسوی، بهیر 
وردک و مرضیه وفامهر تهیه شده است.این فیلم  سینمایی 
در اولین نمایش بین المللی خود در بخش سینمای آینده 
ســی و چهارمین جشــنواره فیلم  توکیو )۸ تا ۱۷ آبان 
۱۴۰۰( به نمایش در آمد و پس از آن در چهل و پنجمین 
جشــنواره فیلم  سائوپولو، شــصت و هشتمین جشنواره 
فیلم  سیدنی، بیست و پنجمین جشنواره شب های سیاه 
تالین، پنجاه و دومین جشنواره فیلم  هند در گوآ، نهمین 
جشنواره فیلم  باستائو قزاقستان، نوزدهمین جشنواره فیلم  
چنای هند، چهاردهمین جشنواره فیلم  خاورمیانه و شمال 
آفریقا، جشنواره کارگردان های مستقل لیدز، سیزدهمین 
جشــنواره فیلم  بنگلور، بیست و ششمین جشنواره فیلم  
کرالا، سی و ششمین جشنواره فیلم  فریبورگ، شصت و 
دومین جشنواره فیلم  زلین، جشنواره تابستانی آپالاچیان 
در کارولینای شمالی، هفتادمین جشنواره فیلم  ملبورن، 
بیســت و هفتمین جشــنواره فیلم  زنان آیچــی ژاپن و 
شانزدهمین جشــنواره فیلم  بوفالو نیویورک )۱۴ تا ۱۸ 
مهر ۱۴۰۱( به روی پرده رفته است.فیلم  سینمایی »وقت 
چیــغ« انار نامزد دریافت جایــزه بهترین فیلم  کودک و 
نوجوان چهاردهمین دوره جوایز سینمای آسیا و پاسیفیک 
استرالیا بود و از طرف کشور استرالیا نیز به عنوان نماینده 

این کشور در آکادمی اسکار حضور داشت.
این فیلم  ســینمایی همچنین به عنــوان بهترین فیلم  
بین المللی آکادمی علوم و هنرهای ســینمایی در سال 
گذشــته معرفی شــد.وقت چیــغ انــار در ادامه حضور 
جهانی اش در ســی و دومین جشنواره روزهای سینمای 
جهان توســیس ســوئیس )۱۰ تا ۱۵ آبان ۱۴۰۱( و در 
آذرماه نیز در جشــنواره فیلم  مقالایــا هند و همچنین 
جشنواره مجمع مطالعات خاورمیانه آمریکای شمالی در 
دنور شرکت خواهد کرد. عرضه و پخش بین المللی فیلم  بر 

عهده  محمد اطبایی )مستقل های ایرانی( است.

دست سینمای ایران از جوایز 
آسیاپاسیفیک کوتاه ماند

پانزدهمین دوره جوایز سینمایی آسیاپاسیفیک برندگان 
خود را در شاخه های مختلف معرفی کرد و سینمای ایران 
بر خلاف چند سال اخیر موفق به کسب جایزه ای نشد.

در این دوره از جوایز سالانه آسیاپاسیفیک، فیلم  »قبل، 
حالا و سپس« ساخته »کامیلا آندینی« از کشور اندونزی 
در نهایت جایزه بهترین فیلم  را به خود اختصاص داد و 
»دیدی چو« هم برای فیلم  »بازگشت به سئول« بهترین 
کارگردان نام گرفت.همچنین جایزه بهترین بازیگر )مرد 
و زن( جوایز آسیاپاسیفیک ۲۰۲۲ به »لی جئونگ-یون« 
برای فیلم   »ادای احترام« رسید و »مقبول مبارک« هم 
برای فیلم   »اتوبیوگرافی« برنده جایزه بهترین فیلم نامه 
شد.در پانزدهمین دوره جوایز سینمایی آسیاپاسیفیک، 
فیلم  »شــب، داخلی، دیوار« ساخته وحید جلیلوند در 
دو شــاخه بهترین فیلم نامه )وحید جلیلوند( و بهترین 
بازیگر مرد )نوید محمد زاده( نامزد کســب جایزه بود و 
مستند »دختران نجار-دونوازی برای یک رویا« ساخته 
آزاده بیزارگیتی هم در بخش بهترین مستند بلند، نامزد 
شد.سال گذشــته اصغر فرهادی برای فیلم  »قهرمان« 

بهترین کارگردان جوایز آسیاپاسیفیک نام گرفت.

همدلی| ستاره قاســمی - ژانر ورزشی 
در تمام دنیا طرفداران بســیار زیادی دارد 
و غول های فیلم ســازی دنیا مانند هالیوود 
این  نیز ســرمایه گذاری های عظیمی روی 
ژانر انجام داده انــد. این گونه را می توان به 
دو بخش تقســیم کرد؛ بخشــی درام های 
زندگی نامــه ای از سرگذشــت چهره هــای 
مشهوری در دنیای واقعی هستند و بعضی 
دیگر داستان هایی فرعی با محوریت ورزش 
و قهرمانــان را در دل ژانرهای دیگر تعریف 
می کنند. هرچند در ایران نیز فیلم  هایی از 
گذشــته های دور تا امروز در ژانر ورزشــی 
ساخته شــده اما در مقایسه با دیگر ژانرها 

بسیار کمرنگ و نحیف جلوه می کند.
ژانــر ورزشــی را ماننــد علمی-تخیلــی 
و ترســناک بایــد جــزو ژانرهــای کمتر 
پرداخته شده در سینمای ایران قلمداد کرد؛ 
ژانرهایی که به دلیل ترس ســرمایه گذاران، 
تهیه کنندگان و کارگردانان از شکســت در 
گیشــه یا ناتوانی در ارائه اثری ارزشــمند 
از چهره های سرشــناس و محبوب مغفول 
مانده و تعداد آثار شاخص در آن از انگشتان 

دو دست تجاوز نمی کند.
از جمله شاخص ترین آثار این ژانر می توان 
به »ببر مازندران« اثر ســاموئل خاچیکیان 
فیلم ســاز صاحب ســبک ســینمای ایران 
در ســال ۱۳۴۷ اشــاره کرد. در این فیلم  
امام علی حبیبی، ســتاره کشــتی ایران و 
دارنده نخستین مدال طلای المپیک همراه 
با استاد و مربی اش حبیب الله بلور به ایفای 
نقش پرداخــت. »عمو فوتبالی« ســاخته 
سعید مطلبی در سال ۱۳۵۴ با نقش آفرینی 
ایرج قادری و بهمن مفید، بازیگران مشهور 
وقت نیز جزو فیلم  های قابل توجهی اســت 
که به طرفداران پروپا قرص فوتبال پرداخت 

و فروش متوسطی نیز در گیشه داشت.
بعــد از انقلاب نیز فیلم  هایــی مانند »خط 
پایان«، »یاس های وحشــی« و »شیرهای 
جوان« چراغ فیلم  های ورزشی در دهه های 
۶۰ و ۷۰ را روشــن نگه داشــتند. بسیاری 
از نوجوانــان به واســطه فیلــم  »یاس های 
وحشــی« و البته کاراکتــر خاص و جذاب 
جمشید هاشــم پور )آریا( با سری تراشیده 
در فیلم  های اکشــن زمان خود به یادگیری 

هنرهای رزمی علاقه مند شدند.
در ادامه نیز فیلمی مانند »آفساید« توسط 
جعفر پناهــی چهره بین المللی ســینمای 
ایــران ســاخته شــد و آثار ســینمایی و 
مســتندی مانند »عرق سرد«، »سونامی«، 
»من ناصــر حجازی هســتم«، »غلامرضا 
تختی«، »فرشــاد آقای گل« و »سفمونی 
حمید« به شکل مستقیم و غیرمستقیم به 
نمایش گوشه ای از زندگی ورزشکاران نامدار 
و بعضا اسطوره ای مثل تختی، ناصر جازی، 
حمید علیدوستی، فرشــاد پیوس و نیلوفر 
اردلان پرداختنــد، اما در تاریخ ســینمای 
ایران نمی توان فیلمی ورزشــی یافت که به 

قدرت و درخششی چون »گاو خشمگین« 
اثر جاودانه مارتین اسکورسیزی، »راکی« با 
نویســندگی و هنرنمایی سیلوستر استالونه 
یا »عزیز میلیون دلاری« ساخته هنرمندانه 
کلینت ایســتوود دســت یافته باشــد. در 
ســال های اخیر نیــز فیلم  »فــورد در برابر 
فراری« با نقش آفرینی کریستین بیل و مت 
دیمــون رفاقت پیچیده کــن مایلز و کرول 
شــلبی، دو راننده نامدار در دنیای واقعی را 
به زیبایی به تصویر کشــید و هم نظر مثبت 
مخاطبان و تحســین منتقدان را به دنبال 

داشت.
در جدیدتریــن اتفاق یک فیلم  ســینمایی و 
یک مســتند در ایران، دو فوتبالیست مشهور 
از دو نســل را دســت مایه نگارش و ساخت 
اثــر کرده اند؛ یکی ســیروس قایقران، چهره 
اســطوره ای فوتبال انزلی که سال ۱۳۷۷ در 
تصادفــی ناگهانی جان باخــت. محبوبیت او 
در بندر انزلی به قدری زیاد اســت که بعد از 
گذشــت نزدیک به ربع قرن، ورزشگاه تختی 
این شــهر به یاد او و به تأســی از ورزشــگاه 
»سین سیرو« شــهر میلان، »سن سیروس« 
خوانده می شــود. فیلم  دیگر نیزو »بیرو« نام 
دارد کــه زندگی پرفراز و نشــیب دروازه بان 
ملی پــوش پرســپولیس را روایــت می کند؛ 
داســتانی واقعی از فقــر و گمنامی تا ثروت 
و شــهرت که البته خــودش بارها و بارها در 
تلویزیونی و مصاحبه های مکتوب  برنامه های 

روایت کرده است.
با ایــن وجود به نظر می رســد همچنان ژانر 
ورزشــی فاصله زیادی با دیگــر ژانرها؛ حتی 
در ایران و ســینمای رو به افول کشور دارد؛ 
سینمایی که بار اقتصادی اش را صرفا فیلم  های 
کمدی بعضا سخیف به دوش می کشند و هر 
از چند گاهی فیلم ی جدی از کارگردان های 

موفق مثل محمدحســین مهدویان یا نرگس 
آبیار تلنگری به بدنه نحیف ســینما می زند و 

عبور می کند.
مســتند »ملوانان تنها به دریا نمی روند« به 
کارگردانی الله کرم رضایــی زاده به تازگی در 
گــروه هنر و تجربه اکران شــده اســت. این 
مستند که به عشق و علاقه مردم بندر انزلی 
به ورزش فوتبال می پردازد و نگاهی اجتماعی 
و فرهنگی به پدیده فوتبال در این شهر دارد، 
در حالی اکران شــده که روزهــای برگزاری 
مســابقات جام جهانی نزدیــک و نزدیک تر 
می شــود و کارگردانش امیدوار است در این 
شرایط مستندش بتواند مورد توجه مخاطبان 

و علاقه مندان به فوتبال قرار بگیرد.
رضایــی زاده بــه فروش فیلــم ش خوش بین 
اســت و به ایلنا می گویــد: »اکثر مردم بندر 
انزلی در هر قشــری که حساب کنید، به تیم 
فوتبال ملوان بنــدر انزلی علاقه دارند. مردم 
این شــهر خاطرات خوشی از فوتبال دارند و 
خانواده هایی را می توانید ببینید که نســل به 
نســل این عشــق و علاقه به تیم فوتبال این 
شــهر زنده مانده است. عشــق و علاقه مردم 
بندر انزلی به این تیم به قدری زیاد است که 
حتی اگر این تیم به دسته سه سقوط کند هم 

این عشق و علاقه زنده می ماند«.
او ادامه می دهد: »ملوان بندر انزلی بخشی از 
زندگی مردم این شهر است، این تیم هر وقت 
برنده باشد شور و نشاطی در شهر وجود دارد 
و اگر ببازد شما اثرات آن را در بین مردم شهر 
می بینید. البته این ویژگی شــاید در تیم های 
بسیاری در دنیا وجود داشته باشد، به عنوان 
مثال منچســتر انگلیس یا ناپولی ایتالیا هم 
چنین تیم هایی هســتند اما این شور و نشاط 
بــا فرهنگی که در جامعــه انزلی وجود دارد 
حال و هوای خاصی داشته که فیلم  »ملوانان 

تنهــا به دریا نمی رونــد« را حائز ویژگی های 
خاصی کــرده اســت«. پخش کننــده فیلم  
ســینمایی »بیرو« به کارگردانی مرتضی علی 
عباس میرزایی ضمن اشاره به شرایط نامساعد 
فروش این فیلم  امیدوار است تب و تاب جام 
جهانی بر اســتقبال از این فیلم  تأثیر بگذارد. 
این فیلم  طبق آخرین آمار ثبت شده در سمفا 
)ســامانه مدیریت فروش و اکران سینما( از 
۱۱ آبان تنها ۴۰ میلیون تومان فروش داشته 
است! امیرحسین حیدری مدیر شرکت پخش 
فیلم  »نمایش گســتران« در این باره به مهر 
می گوید: »اساســاً ســینما دارد به ســمتی 
می رود که دیگر مردم هر ژانر و هر قصه ای را 
دوست ندارند روی پرده ببیند. سینمای دنیا 
هم دارد به این سمت می رود که مردم بیشتر 
برای تماشا انیمیشن یا آثار مارولی به سینما 
می رونــد و برای هر ژانری در ســینما حاضر 
نمی شوند. این اتفاقی اســت که در دنیا هم 
شاهدش هســتیم. در سینمای ایران اتفاقات 
دیگری مانند کرونا یا اتفاقات اجتماعی اخیر 
هم مزید بر علت شــده است و هر فیلم ی که 
اکران می شود نیاز به زمان و کار بیشتر برای 
تبلیغ و معرفی دارد. هر فیلم ی هم توان لازم 
بــرای تبلیغات محیطی را نــدارد، به همین 
دلیل نیاز به کمک تلویزیون داریم تا فیلم  ها 
بهتر دیده شــوند. امیدواریم با نزدیک شدن 
به تــب و تاب جام جهانی، مــردم هم تمایل 
بیشــتری به تماشــای این فیلم  با محوریت 
زندگی دروازه بــان تیم ملی پیدا کنند«.البته 
پرفروش ترین فیلم  هفته گذشته فقط حدود 
۲۰ هزار مخاطب داشته که نشان دهنده رکود 
حاکم بر گیشــه است و به نظر می رسد برای 
ادامه حیــات صرفا نیاز به همان کمدی هایی 
با شــوخی های جنســی مثل »دینامیت« و 

»انفرادی« دارد.

بررسی وضعیت ژانر ورزشی در ایران به بهانه اکران دو فیلم  با محوریت فوتبالیست  

سینما دست به دامن قایقران و بیرانوند

هاروکی موراکامی با انتشــار یک کتاب جدید غیرداستانی 
بــه خوانندگانش این امکان را می دهــد تا با روش های کار 
او آشنا شــوند.به نقل از گاردین، هاروکی موراکامی کسی 
نیست که زیاد بیرون بیاید. زندگی این رمان نویس ژاپنی با 
عادت هایی شــناخته می شود: دویدن، نوشتن، گوش کردن 

موسیقی جاز و خوابیدن در ساعت ۹ شب.
او وقــت خود را تلف نمی کند تــا در برنامه های تلویزیونی 
یا مراســم اهدای جوایز شــرکت کنــد و برگزارکنندگان 
جشــنواره های ادبــی عــادت کرده انــد کــه او محترمانه 

دعوت نامه هایشان را نپذیرد.
البته همه این ها به این معنا نیست که موراکامی خود را به 
طور کامل از دنیا دور نگه می دارد بلکه او ســعی دارد آنچه 
با آنها دوســت دارد شناخته شــود را به دست مخاطبانش 
برساند. کتاب خاطرات او که با عنوان »وقتی درباره دویدن 
حرف می زنیم از چه حرف می زنیم« در سال ۲۰۰۷ منتشر 
شد، مدیتیشنی نه فقط در مورد درد و شکوه از انجام دوی 
ماراتن در نیویورک ســال ۲۰۰۵ بلکــه نگاهی اجمالی به 

چیزی بود که او آن را خودش نمی دانست.
اکنون موراکامی دوباره بازگشته و این بار به طور مستقیم و 
دقیق به کل حرفه نوشتن و خلق یک رمان نگاه می اندازد.

کتاب »حرفه: رمان نویس« متشکل از ۱۱ مقاله بلند است 
که برخی از آنها قبلًا منتشر شده اند و برخی فقط برای قرار 
گرفتن در این مجموعه به رشــته تحریر درآمده اند. در این 
مقاله ها موراکامی به همه چیزهایی می پردازد که مخاطبان 
او دوســت دارند از خالق »جنگل نروژی« یا »سرگذشــت 

پرنده کوکی« یا »کافکا در ساحل« بپرسند.
چنین سؤال هایی می تواند شامل این ها باشد: واقعیت دارد 
در یک بازی بیسبال به این موضوع پی بردید که قرار است 
رمان نویس شــوید؟ چگونه می توانید کلمات ســاده ای را 
بنویســید که این همه عمیق باشــند؟ یا سؤالی گستاخانه 
مبنی بر اینکه درست است که شما برای جوایز ادبی ارزشی 
قائل نیستید یا به این دلیل است که جایزه زیادی نبرده اید؟

در مورد اول، موراکامی داســتانی را که پیشتر هم گفته اما 
قدرت طلسم وار خود را از دســت نمی دهد، تکرار می کند. 
یک روز در ســال ۱۹۷۸ این مرد ۲۹ ساله که صاحب کافه 
جــاز بود، در یک بازی بیســبال که در اســتادیوم جینگو 

در مرکز شــهر توکیو برگزار می شــد شــرکت کرد. تیم او 
بــا عملکردی ضعیف، بــه تازگی با یک بازیکن ناشــناس 
آمریکایی قراردادی امضا کرده بود. در اولین حضور هیلتون 
در بازی، او با ضربه ای جانانه در ســروصدای ورزشــگاه به 
توپ ضربه زد و در همان لحظه موراکامی حس جدیدی را 
تجربه کرد: فکر می کنم بتوانم یک رمان بنویسم. او مسابقه 
را با حالتی گیج ترک کرد و اول به یک کتاب فروشــی رفت 
و یک خودکار گران قیمــت خرید و بعد به خانه رفت تا در 
یک شب پرتب و تاب، پیش نویس اولین رمانش »به آواز باد 

گوش بسپار« را خلق کند.
در مورد سبک نویســندگی اش هم موراکامی توضیح داده 
و نوشــته ابتدا نمی توانســت صدایی ادبــی خلق کند که 
خــودش طاقت خواندنش را داشــته باشــد، بنابراین یکی 
از پاراگراف های بســیار ســختی را که نوشــته بود ابتدا به 
انگلیسی ترجمه کرد و بعد دوباره از زبان انگلیسی آن را به 
زبان ژاپنی ساده ای برگرداند. می گوید یافتن صدایی که به 
»خنثی« معروف شده و بدون آراستگی است را همانجا پیدا 
کرد که برای ترجمه به بســیاری از زبان های دیگر مناسب 
بود و او را به یکی از پرخواننده ترین نویســندگان سراســر 

جهان بدل کرد.
موراکامــی در این مجموعه مقالــه از بحث جوایز ادبی هم 
عبور نکرده و یادآوری می کنــد که به نظرش آنها اهمیتی 
ندارند و دلیلش هم این نیست که آنقدر که انتظار می رفته 
برنده جایزه ادبی نشــده بلکه حقیقت این است که اعتقاد 
دارد اختلال روحی و جســمی ناشی از دریافت یک جایزه 
ادبی، بیش از ارزش آن باعث دردســر می شود. او می گوید: 

جایزه ادبی می تواند توجه را به یک اثر خاص معطوف کند، 
اما نمی تواند به آن روح بدهد.

»نیویورک تایمز« با انتشار این کتاب در دنیای انگلیسی زبان 
درباره او نوشته: عظمت موراکامی به عنوان یک رمان نویس 
غیرقابل انکار اســت. از ۱۴ رمان او که به زبان انگلیســی 
منتشر شده حداقل ۳ رمان او شاهکار هستند و همه آثارش 
ارزش خواندن دارند. بهترین آنها »سرگذشت پرنده کوکی« 
است که سال ۱۹۹۴ منتشر شد و نشان دهنده سبک اولیه 
اوست: روایت اول شخصی در جملاتی شفاف و بی تکلف که 
عمق روایی را در زندگی معمولی قهرمانش در توکیو نشان 
می دهد. چالش عالی کار موراکامی این است که نوشته های 
او ساده و باز است )جای تعجب هم ندارد زیرا همینگوی و 
کارور قهرمانان او هستند( در حالی که دنیایی که به تصویر 
می کشد فقط اسرارآمیزتر می شود، طبیعت گرایی عجیب و 
غریبی که نویسندگانی مانند دیوید میچل و جسمین وارد 

تصویر می کنند را با آن درمی آمیزد.
اولین درســی که او می خواهد بدهد این اســت که نوشتن 
آسان اســت و می نویسد: راســتش را بگویم هرگز نوشتن 
را دردناک ندیده ام. نوشــتن چه فایــده ای دارد اگر از آن 
لذت نبری؟ اساســاً فکر می کنم رمــان باید در یک جریان 

خودبه خودی خلق شود.
او دربــاره اینکه چرا هرگز در هیأت داوری کتاب شــرکت 
نکرده می نویسد: خیلی فردگرا هستم. فردی با دیدی ثابت 

و فرآیندی ثابت برای شکل دادن به یک بینایی.
و در نهایــت جمع بندی اینکه موراکامــی دیگر فقط یک 
رمان نویس حرفه ای نیســت، بلکه یک شخصیت بزرگ در 
فرهنگ ژاپن و جهان اســت. از معدود افــراد این قبیله ۸ 
میلیارد نفری که داســتان هایش جمعیتی را پای آتش یک 

کمپ می نشاند.
کتاب »حرفه: رمان نویس« که به زبان ژاپنی در سال ۲۰۱۵ 
منتشر شــده اکنون با مهارت توســط فیلیپ گابریل و تد 

گوسن به انگلیسی ترجمه و منتشر شده است.
این کتاب چندی پیش با عنوان »داستان نویســی به مثابه 
یک شــغل« به فارسی منتشر شده و ترجمه این اثر را سید 
آیت حســینی، استاد زبان و ادبیات ژاپنی دانشگاه تهران از 

زبان ژاپنی کتاب به صورت مستقیم انجام داده است.

کتاب جدید موراکامی منتشر شد؛ درس هایی درباره سادگی
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